Aquila, en les appelant « changés, » a voulu montrer qu'ils avaient changé de nature et d'hommes étaient devenus femmes. Symmaque leur a donné sans détours le nom de « courtisanes. » Les Septante, par les mots « consacrés et initiés, » les désignent comme adorateurs des idoles. Théodotion les nomme « séparés du peuple, » parce qu'ils se considéraient comme au-dessus du vulgaire. Après cette courte discussion sur le mot lui-même, revenons au sens du passage.

Il y a grand désavantage à ne point paraître digne de la colère du Seigneur après avoir péché. Israël avait abandonné le Seigneur son Dieu pour se prostituer, il avait été trompé par l'esprit de fornication ; c'est pourquoi ses filles et ses femmes, qui se prostituèrent, sont abandonnées à leurs crimes dans l'impunité, afin que les enfants et l'épouse éprouvent dans leurs enfants et leurs femmes ce qu'ils avaient fait au vrai Père et au divin Epoux, et qu'ils comprennent par leur propre douleur la douleur de Dieu, dont la colère est si grande qu'il dédaigne même de frapper les criminels. L'Apôtre, dans son Epître aux Romains, rend témoignage à cette même vérité en son langage mystique : « Ils sont devenus fous en s'attribuant le nom de sages ; ils ont transféré l'honneur qui n'est

Isaïa dicente : « Et illusores dominabuntur eorum, » quod nos in *effeminatos* vertimus. Aquila autem *ἐπιλαμπύρους*, interpretans, id est *mutatos*, hoc ostendere voluit, quod suam naturam mutaverint, et de viris facti sint femina. Symmachus *ἑταίρους* propria *meretrices* appellavit. Septuaginta *τετρασκέτους*, id est *consecratos et initiatos*, ut cultores idolorum ostenderent ; Théodotion, *χωροσταμένους*, id est *a populo separatos*, qui sibi videbantur a vulgo aliquid plus habere. De verbo breviter disserimus, nunc ad sensum capituli revertamur.

Grandis offensa est postquam peccaveris, iram Domini non mereri. Fornicatus fuerat Israel a Domino Deo suo, et spiritu fornicationis seductus : ideo fornicantur et filie ejus et sponse, et absque ulla vindicta in suo scelere relinquuntur, ut quod filii et uxores vero parenti fecerant et marito, hoc in liberis suis et uxoribus sentiant, et ex proprio dolore intelligent dolorem Dei, qui in tantum iratus est, ut nequam perentat delinquentes. Quod Apostolus de

dû qu'au Dieu incorruptible à des figures d'oiseaux, de bêtes à quatre pieds et de reptiles. » Rom. 1, 22, 23. Et parce qu'ils se sont abandonnés à la prostitution, voici la sentence qui les frappe : « C'est pourquoi Dieu les a livrés aux désirs de leur cœur, aux vices de l'impureté, en sorte qu'en s'y plongeant ils ont déshonoré eux-mêmes leurs propres corps, eux qui avaient mis le mensonge à la place de la vérité de Dieu, et rendu à la créature l'adoration et le culte souverain, au lieu de le rendre au Créateur qui est béni dans tous les siècles. Amen. » *Ibid.* 24, 25. Ne perdons pas de vue que Dieu visitant les hommes est comme un médecin qui visite des blessés et des malades, afin que les cautérisations et les potions les plus amères leur rendent la santé et les tirent de leurs maladies ; c'est ce que le Seigneur déclare par la bouche du Prophète : « Je visiterai avec la verge leurs iniquités et avec les écrivains leurs péchés ; mais je ne leur retirerai pas ma miséricorde. » *Psalm.* LXXXVII, 33, 34. Ainsi, Dieu reprend celui qu'il aime, et celui qu'il n'aime pas, il l'abandonne à ses péchés. Or, le nombre des péchés d'Israël a été si grand, qu'il cesse de les punir, parce qu'il désespère de les amender. Qu'y a-t-il de plus honteux pour des hommes que de se mêler au culte des courtisanes et d'immoler les hosties de leur dérèglement avec des efféminés ? Quant à ce qui suit : « Ce peuple qui est sans intelligence sera châtié, » et dans les Septante :

ad Romanos scribens, mystico sermone testatur : « Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis hominis, et voluerunt, et quadrupedum et serpentum. » Rom. 1, 22, 23. Et qui cum idolis fuerant fornicati, tali feriuntur sententia : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, et contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creatura, potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. » *Ibid.* 24, 25. Ut autem sciamus visitationem quasi vulneratorum et languentium ideo inferri a Deo, ut veluti cauterio et amarissimis potionibus recipiant sanitatem, et morbis careant, per prophetam loquentem audiamus Dominum : « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum ; misericordiam autem meam non dispergam ab eo. » *Psalm.* LXXXVII, 33, 34. Qui igitur amat, corripitur : qui negligit, suis peccatis dimittitur. Tantusque fuit numerus fornicatorum Israel, ut cesset ultio, desperans emendationem. Quid enim turpius quam viros meretricum cultui copulari, et cum effeminatis immolare hostias libidinis suo ? Quod autem jungit : « Populus non

« Ce peuple sans intelligence était enchaîné à une courtisane, » cela veut dire qu'il sera châtié par la captivité, et qu'il sera frappé de diverses plaies, afin que la douleur l'instruise. Il est facile d'entendre au sujet des hérétiques que leurs enfants se livrent à la fornication, aussi bien que leurs épouses, c'est-à-dire les âmes qu'ils ont enfantées à l'erreur et qu'ils ont unies à leurs dogmes. Des hommes de cette sorte sont indignes de correction, parce que tout leur culte n'est que fornication, que ce sont des gens couverts de honte mêlés à des gens couverts de honte, et c'est pourquoi ils seront châtiés, afin qu'ils finissent un jour par comprendre Dieu dans les maux qui les frappent et par le chercher. Lorsque vous verrez un pécheur être dans l'abondance de tous les biens, se targuer de sa puissance, se réjouir de sa santé, être fier de sa compagnie, se glorifier d'une couronne florissante d'enfants, en un mot, justifier cette parole de l'Écriture : « Ils ne participent point aux misères des hommes et n'éprouvent point les fléaux auxquels les autres hommes sont exposés, » *Psalm.* LXXI, 3, soyez convaincu qu'en lui s'est accomplie cette menace prophétique : « Je ne châtièrai point vos filles lorsqu'elles se seront prostituées, ni vos femmes qui auront commis l'adultère. »

« Si vous vous abandonnez à la fornication, ô Israël, que Juda au moins ne tombe pas dans le péché ; n'allez point à Gaigala, ne montez

intelligens vapulabit, » pro quo Septuaginta transtulerunt : « Et populus non intelligens adharebat meretrici, » hoc significat quod vapulet in captivitate, et diversis afficiatur plagis, ut per dolorem recipiat disciplinam. De hereticis facilis intelligentia est, quod filii eorum fornicentur, et sponse, id est, anime, quas in errore generant, et suis dogmatibus desponsarunt. Istiusmodi indigni sunt correptione Dei : quoniam omnis eorum cultus fornicatio est, et turpes turpibus commiserunt, et propterea vapulabunt, ut aliquando per plagas intelligent quem requirunt Deum. Quando videris peccatorem divitiis affluere, jactare se potentia, sanitate gaudere, delectari conjugæ, corona circumdari liberorum, et impleri illud [al. aliud] quod scriptum est : « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabunt, » *Psalm.* LXXI, 5, dicto in illo comminationem Prophetæ esse contentum : « Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint. »

« Si fornicaris tu, Israël, non delinquit saltem Jude, et nolite ingredi in Gaigala, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis, vivi Dominus, quoniam sicut vacca lascivens declinavit Israel. Nunc

point à Bethaven, et ne dites point en jurant : Vive le Seigneur, parce qu'Israël s'est détourné du Seigneur comme une génisse qui ne peut souffrir le joug. Dans peu de temps le Seigneur le fera paître comme un agneau dans une vaste campagne. » *Ose*, iv, 15, 16. Les Septante : « Vous, Israël, n'ignorez pas plus longtemps le Seigneur, et vous, Juda, n'entrez point à Galgala, ne montez pas à la maison d'On, et ne dites point en jurant : Vive le Seigneur, parce qu'Israël a été furieux comme une génisse qu'un taon a piquée. Dans peu de temps le Seigneur le fera paître comme un agneau dans une vaste campagne. » Au lieu de maison d'On, on lit dans quelques exemplaires, notamment dans Théodotion, « maison d'iniquité, » et dans Aquila et Symmaque « maison inutile, » pour signifier qu'elle ne sert de rien, étant la demeure des idoles. Or, il s'agit là de Béthel, qui portait autrefois le nom de maison de Dieu, qu'elle changea, après que les veaux d'or y eurent été élevés, en celui de Béthaven, ou « maison inutile, » et « maison de l'idole, » que nous avons exprimé en transcrivant le mot hébreu même. Il me paraît que le peuple d'Israël se fit dans le désert une tête de veau pour l'adorer et que Jéroboam, fils de Nabath, fabriqua les veaux d'or, afin que les Israélites conservassent dans leur superstition Apis et Mnevis, adorés sous la forme de bœufs en Egypte, où ils avaient appris à les regarder comme des dieux. Donnons le sens du contexte : Puisque, ô Israël, vous avez

pascet [al. pascit] eos Dominus quasi agnum in latitudine. » *Ose* iv, 15, 16. LXX : « Tu autem, Israël, ne ignores, et Juda, nolite ingredi in Galgala, ne ascendatis in domum On, et ne juretis, vivit Dominus : quoniam sicut vacca asylo percussa insanivit Israël. Nunc pascet eos Dominus sicut agnum in spatioso. » Pro domo On in quibusdam exemplaribus, et maxime in Theodotione legitur *domus iniquitatis*, quod Aquila et Symmachus interpretati sunt domum *ἀνομήτου*, id est *inutilem*, quæ nihil prodest, et alio verbo *ἰδωλίαν* nuncupetur. Est autem *Bethel* ; et quæ prius vocabatur *domus Dei*, postquam vituli in ea positi sunt, appellata est *Bethaven*, id est, *domus inutilis*, et *domus idoli*, quod nos ut in Hebræo legitur expressimus. Videtur autem mihi idcirco et populus Israël in solitudine fecisse sibi caput vituli, quod coleret, et Jeroboam filius Nabath vitulos aureos fabricatus, ut quod in *Ægypto* dicerent *Apis* et *Mnevis*, qui sub figura bovum coluntur, esse deos, hoc in sua superstitione servarent. Dicamus sensum capituli : Si semel, ô Israël, errore deceptus es, et te cum mercetricibus miscuisti, ita ut quicunque impleverit [al. impleverit] manum vel suam vel regis, offerendo [al.

été induit en erreur et vous vous êtes mêlé à des courtisanes, au point que quiconque remplissait sa main ou celle du roi pour apporter et donner des présents, devenait prêtre des hauts lieux, vous du moins, ô Juda, qui possédez Jérusalem, qui avez des Sévites selon la Loi, et qui pratiquez les cérémonies du temple, vous ne devez pas suivre les exemples de prostitution de votre sœur d'autrefois Oolla et adorer avec elle les idoles. N'entrez point à Galgala, dont ce même prophète nous dit : « Toute leur malice a paru dans Galgala, » *Ose*, ix, 15, où Saül avait reçu l'onction royale, et où, au sortir du désert, le peuple établit son premier campement et fut purifié par la seconde circoncision ; mais depuis l'erreur de la fausse religion fut établie dans ce lieu célèbre. Ne montez pas à Béthaven, qui a pris ce nom en échange de celui de Béthel, parce que depuis que des veaux d'or y furent établis par Jéroboam, fils de Nabath, c'est maison de l'idole, et non maison de Dieu, qu'elle doit s'appeler. Et je m'étonne de l'interprétation des Septante, « maison d'On, » à moins que, par une erreur commune, ils n'aient, au lieu de on, entre les deux lettres alpha et nu, cru voir la lettre vav, qui ne diffère que par la grandeur. « Et vous ne direz point en jurant : Vive le Seigneur. » Je ne veux pas que votre bouche fasse mention de mon nom, parce qu'elle est souillée par le souvenir des idoles. Comme une génisse insoumise et qui rejette le joug, Israël ou le peuple des dix tribus s'est